
 گروه  علمی و آموزشــی- در 
بخش پیشرانه این تریم از کیا نیرو شاهد 
حضور پیشرانه 1.6 لیتری 4 سیلندر در 
هماهنگی با 2 موتور الکتریکی هستیم...
نیــرو)NIRO( از محصولات 
کمپانی کیا اســت که از زمان معرفی در 
سال 2016 تا کنون جز تولیدات آینده 
نگــر کیا از منظر طراحــی و فنی بوده 
است. اولین نسل کیا نیرو در سال 2016 
با مدل هیبریدی روانه بازار شد، سپس 
تریم های پلاگین هیبرید و الکتریکی 
خالص نیز به خانواده نیرو اضافه شدند.
در ســال 2019 شــاهد ارائه یک 
فیس لیفــت از نیرو بودیم که جذابیت 
های ظاهری بیشتری را به این خودروی 

کره ای اضافه کرد.
اکنون نسل دوم با مدل 2023 نیرو 
معرفی شــده که به مراتب جذاب تر از 
مدل های قبلی است. در قسمت دماغه 
از چراغ اصلی با گرافیک داخلی ترکیبی 
شامل ال ای دی و هالوژن استفاده شده 
کــه درون قابی یکپارچه قرار گرفتند و 
همین حــس در نمای کلی نیز رعایت 
شده است.  چراغ های اصلی عقب نیز 

روی ستون آخر توسعه یافته اند که این 
الگوی طراحــی نیز در نوع خود برای 
محصــولات کیا، جــذاب و متفاوت 

محسوب می شود.
تصاویری که مشــاهده می کنید 
مربــوط به تریم اس اکــس تورینگ 
هیبرید می شــود که مــدل 2023 این 
خودرو در بازار آمریکا حدود 36 هزار 
دلار قیمت دارد. البته قیمت پایه کیا نیرو 

از 28 هزار دلار کلید می خورد.
در بخش پیشــرانه ایــن تریم از 
کیا نیرو شــاهد حضور پیشــرانه 1.6 
لیتــری 4 ســیلندر در هماهنگی با 2 

موتور الکتریکی هســتیم. مجموع 
خروجی برابر با 139 اسب بخار 

و گشــتاور 195 پوندفــوت 
اســت. در بخش جعبه دنده 
از نمونه 6 سرعته دوکلاچه 
استفاده شــده است.بسته 
باتری مورد استفاده در این 
خودرو از نوع لیتیم-یون 
با ظرفیت 11.1 کیلووات 

ساعت است.
خودرو فاقد ســامانه تمام چرخ 

محــرک اســت. وزن خالــص نیــز 
1473 کیلوگرم محاســبه شده است. 
ارزش یــک خــودروی هیبریدی با 
بررسی شــاخص مصرف سوخت آن 
مشخص می شــود و در رابطه با نیرو 
هیبریــد اس اکس تورینگ باید به این 
اعداد اشــاره کنیم: برای 100 کیلومتر 
رانندگی در شــهر 4.4 لیتر، در بزرگراه 
4.3 لیتر و در حالت ترکیبی 4.35 لیتر. 
فضای کابین به نســبت عدد پرداختی 
برای خودرو، کاملا منصفانه ســاخته 
و پرداخته شــده است! اینجا امکاناتی 
شامل نمایشگرهای دیجیتال اطلاعات 

کیلومتر و تنظیمات سیستم سرگرمی 
در اندازه 10.3 اینچی نصب شــده اند. 
در تریم پایه نمایشگر تنظیمات سیستم 
ســرگرمی 8 اینچی است. از امکانات 
دیگر می توان به پشتیبانی بی سیم از اپل 
کارپلی و اندروید اوتو، ناوبری ماهواره 
ای، سیستم صوتی از برند مطرح هارمن 
کاردون، پوشــش چــرم گیاهی برای 
صندلی ها، سیســتم تهویه اتوماتیک و 
... اشاره کرد. در کیا نیرو 2023 از کروز 
کنترل هوشمند استفاده شده که مجهز 
به قابلیت یادگیری ماشین است. بدین 
ترتیب الگوریتــم هوش مصنوعی به 
جمع آوری اطلاعات از نحوه رانندگی 

مالک خودرو می پردازند.

 گــروه  علمی و آموزشــی-
دانشمندان در آخرین یافته های خود 
اظهــار کرده اند عملکــرد جدیدی از 

مخچه را کشف کرده اند.
 )Cerebellum مُخچــه)
عریض ترین قسمت پس مغز است که 
در حفــره جمجمه ای عقبی قرار دارد. 
مخچه کوچکتریــن بخش پس مغز 
اســت و در حفره مغزی پسین یعنی 
در روبروی بصل النخاع و پل مغزی و 
در بالای چادرینه مخچه قرار می گیرد. 
مخچه مسئول هماهنگ  کردن حرکات 

ارادی بدن است.
در حالی که مخچه در ایجاد ترس 
نقش دارد، نقش آن در تقویت عاطفی 
حافظه اپیزودیک کمتر مشخص شده 
است. اخیرا محققان دانشگاه بازل در 
مطالعه جدیدشــان، نقش بخشی از 
مخچــه در ذخیره تجربیات عاطفی را 

بررسی کرده اند.
حافظه رویدادی یا همان حافظه 
 )Episodic memory( اپیزودیک
به نوعی از حافظه در انسان اشاره دارد 
که تجربه های ویژه شخصی را ذخیره 

می کند.
در یــک مطالعه جدید، محققان 
کشف کردند که مخچه نقشی حیاتی 
در به خاطر ســپردن تجربیات عاطفی 

ایفا می کند. 
محققــان با اســتفاده از رویکرد 
اف ام آرآی یا تصویرســازی تشــدید 
مغناطیســی کارکردی، کل مغز 1418 
شرکت کننده سالم را مورد بررسی قرار 
دادند و سپس خوشه هایی را شناسایی 
کردند که به طور قابل توجهی در طول 
رمزگذاری حافظه تقویت شده تصاویر 

احساسی منفی و مثبت، فعال شدند.
در یک تســت حافظــه که پس 

از آن انجام شــد، شــرکت کنندگان 
تصاویر مثبت و منفی را به مراتب بهتر 
از تصاویــر خنثی به خاطر می آوردند. 
افزایش فعالیت مغز در بخش هایی از 
مغز که از قبل نیز مهم شناخته شده اند با 
افزایش ذخیره سازی تصاویر احساسی 
مرتبط بود. بــا این حال، محققان این 
مطالعــه، عملکرد فعال تــر مخچه را 

کشف کردند.
محققان همچنین نشــان دادند 
کــه مخچــه در طول رونــد افزایش 
ذخیره ســازی تصاویر احساســی، با 
مناطق مختلف مخ بیشتر ارتباط برقرار 
می کنــد. مخچه، داده ها را از شــکنج 
)cingulate gyrus(دســتبندی
دریافت می کند. شــکنج دستبندی، 
بخشــی از مغز اســت که در ادراک و 
ارزیابی احساسات دخیل است. علاوه 
بر این، هیپوکامپ و آمیگدال نســبت 

به ســایر نواحی مغز، سیگنال هایی را 
از مخچــه دریافت می کنند. این مورد 
آخر برای ذخیره سازی حافظه بسیار 

مهم است.
 De( کورویــن"  "دی 
Quervain(، محقــق ایــن مطالعه 
گفت: ایــن نتایج نشــان می دهد که 
مخچه یک جز جدایی ناپذیر اســت 
که مســئول ذخیره سازی بهبود یافته 
اطلاعات احساســی اســت. اگرچه 
بهبود عملکرد حافظه در رویدادهای 
عاطفی مکانیســمی حیاتی برای بقا 
است، اما جنبه های من فی خود را نیز 
به همراه دارد چرا که در مورد تجربیات 
بسیار منفی، می تواند به اضطراب مکرر 
منجر شود. این یافته ها که اکنون منتشر 
شده اند، ممکن است در درک شرایط 
روانپزشــکی مانند اختلال اضطراب 

پس از سانحه نیز کمک کنند.

علمی و آموزشی4

گــروه علمی و آموزشــی- 
حســین بابویــی گفت: مســابقات 
دانش آموزی امســال از 14فروردین 
همزمــان با بازگشــایی مدارس آغاز 
شد؛ سیاســت دولت، حمایت وزیر 
آمــوزش و پرورش و دکتر ســتاری 
فــرد معاون تربیت بدنی و ســلامت 
وزارتخانــه بر این بود کــه مدارس 
 بــه صــورت حضوری بازگشــایی 

شوند.
وی افزود: در زمســتان ســال 
1400قرار بود المپیاد اســتعداد های 
برتــر را در قالب یک کار مشــترک با 
وزارت ورزش برگزار کنیم و این اقدام 
در رشته های ووشو، شنا، ژیمناستیک، 
تکواندو، جودو و شــطرنج صورت 
بگیرد که با اوج کرونا روبرو شــدیم. 
اما بــه دلیل اینکه به اســتان ها اعلام 
کــرده بودیم این مســابقات برگزار 
شود، اســتان ها مسابقات را در سطح 
شهرســتان، منطقه و اســتان برگزار 

کردند.
بابویــی در ادامــه عنــوان کرد: 
مــاه مبــارک رمضــان و امتحانات 
دانش آموزان اجازه نداد مســابقات ما 
برگزار شود لذا به هماهنگی با استان ها 
اســتناد و در رشــته های ذکر شــده 

مسابقات را در تابستان برگزار کردیم؛ 
مسابقات در تابستان در مشهد در رشته 
کشــتی آزاد و فرنگی، در چهارمحال 
و بختیاری در رشــته های دو و میدانی 
و شــطرنج، در اصفهان در رشته های 
جودو، تکواندو و ژیمناســتیک، در 
شهر تهران در قالب جشنواره ابتدایی 
و در البرز در رشــته های شنا و ووشو 

برگزار شد.
ورزش  فدراســیون  رئیــس 

دانش آمــوری با بیــان اینکه قریب به 
10هزار نفر دانش آموز یعنی 600هزار 
دانش آمــوز در اســتان و 900هــزار 
دانش آموز در مناطق و شهرستان ها در 
این 10رشــته در سطح ملی مسابقات 
شــرکت کردند افزود: خوشــبختانه 
استقبال خوبی از مسابقات امسال شد 
که جای تقدیر و تشکر از همکاران این 

حوزه را دارد.

وی ادامــه داد: در کنار برگزاری 
مسابقات از فدراســیون ها خواستیم 
استعدادیاب ها را فعال تا استعداد های 
خوب را شناسایی کنند تا از این افراد 

در تیم ملی استفاده کنیم.
بابویی اضافه کرد: ما مســابقات 
را یــک کارگاه بزرگ تعلیم و تربیت 
می دانیــم دانش آموز با شــرکت در 
مســابقات باید تربیت تمام ساحتی را 
تجربه کند معتقدیم مسابقات فرصتی 

را برای دانش آموزان فراهم می کند که 
تربیت تمام ساحتی پیدا کند.

ورزش  فدراســیون  رئیــس 
دانش آموری گفــت: دانش آموزان با 
شرکت در مسابقات یک محیط تربیتی 
را تجربه می کنند، موضوعات محیط 
زیستی و روانشناسی به دانش آموزان 
به عنوان نخبگان ورزشی آموزش داده 
می شود. همچنین برای دانش آموزان 

فرصتــی فراهم و ایجــاد کردیم تا به 
عنوان داوطلب، فعالیت های داوطلبانه 
انجام دهند تا مهارت های مورد نظر را 

یاد بگیرند.
وی در ادامه به برنامه های ســال 
تحصیلی جدید اشــاره کرد و گفت: 
مســابقات رشــته های توپی در سال 
تحصیلی آینده و بــه احتمال زیاد در 
بهمــن ماه همزمان با دهه فجر برگزار 
می شــود. در کنار این امر مســابقات 

رشته های مادر مانند شنا، ژیمناستیک 
و دو و میدانــی نیز برگزار می شــود. 
همچنین مســابقات در رشــته های 
بدمینتون، کشتی فرنگی و آزاد، رشته 
زورخانه ای، جشــنواره مادر و دختر 
و پدر و پســر نیز برای مقاطع مختلف 

تحصیلی برگزار خواهد شد.
بابویی اظهار کرد: سال آینده در 
کنار برگزاری این مسابقات، مسابقات 

بین المللی را نیز خواهیم داشــت در 
رشــته دو و میدانی دختران و پسران 
به ترکیه اعزام می شــوند و مسابقات 
فوتبال و فوتسال برای دوره متوسطه 
در ســال آینده به میزبانی آسیا برگزار 
می شود. برگزاری مسابقات ورزشی 
دانش آموزان حــوزه مقاومت نیز در 

دستور کار است.
وی افزود: سال تحصیلی جدید، 
سال تحصیلی فعالی در حوزه ورزشی 
خواهد بود امیــدوارم دانش آموزان با 
کمک اولیا و همت خود در این مسابقات 
شرکت کنند، در زنگ تربیت بدنی در 
مدارس فعال و در کانون های ورزشی 
نزدیک خود شــرکت موثر داشــته 
باشــند، زیرا تنوع رشته های ورزشی 
 در سال تحصیلی جدید بیشتر خواهد 
بــود. رئیــس فدراســیون ورزش 
دانش آموری دربــاره اینکه آیا امتیاز 
ویژه ای بــرای دانش آموزان برگزیده 
مســابقات ورزشــی درنظــر گرفته 
می شود گفت: دانش آموزان برگزیده 
به باشــگاه ها و تیم هــای ملی معرفی 
می شوند. شــرکت در این مسابقات 
یک تجربه برای دانش آموزان اســت 
که عضو تیم های منطقه ای و باشگاهی 

خواهند شد.

برگزاری مسابقات بین المللی 
ورزشی برای دانش آموزان

رئیس فدراسیون ورزش دانش آموزی گفت:مسابقات دانش آموزی را یک کارگاه بزرگ تعلیم و تربیت می دانیم
 و دانش آموز با شرکت در مسابقات باید تربیت تمام ساحتی را تجربه کند.

رئیس فدراســیون ورزش دانش آمــوری با بیان اینکه قریب به ۱۰هــزار نفر دانش آموز 
یعنــی ۶۰۰هزار دانش آموز در اســتان و ۹۰۰هزار دانش آموز در مناطق و شهرســتان ها 
در این ۱۰رشــته در ســطح ملی مسابقات شــرکت کردند افزود: خوشــبختانه استقبال 
خوبی از مســابقات امســال شــد که جای تقدیر و تشــکر از همکاران این حوزه را دارد.
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طی مسافت ۶۳۰ کیلومتر با باتری بدون آندُ!
گروه علمی و آموزشــی-یک تیم تحقیقاتی به تازگی یک باتری لیتیومی 
بدون آند ساخته است که می تواند با یک بار شارژ مسافت 630 کیلومتری را طی 
 Wh/L کند.این باتری بدون آند تازه ساخته شده دارای چگالی انرژی حجمی
977 است که 40 درصد بیشتر از باتری های معمولی است. در حالی که باتری های 
معمولی دارای چگالی انرژی حجمی wh/L 700 هستند.توسعه این باتری جدید 
ممکن است به این معنی باشد که اکثر وسایل نقلیه الکتریکی می توانند در آینده 
برُد بیشتری داشته باشند. ساخت این باتری حاصل کار تیمی به رهبری پروفسور 
سوجین پارک استاد دپارتمان شیمی و سونگجین چو از دانشگاه علم و فناوری 
پوهانگ کره جنوبی با همکاری پروفسور دونگ-هوا سئو و دکتر دونگ یون کیم 
 )UNIST(از دانشکده انرژی و مهندسی شیمی در موسسه علم و فناوری اولسان
است که به دنبال ساخت یک باتری لیتیومی بدون آند با عملکرد طولانی مدت با 
یک بار شارژ بودند.یون های لیتیوم در طول شارژ و تخلیه شارژ مکرر باتری، به 
سوی الکترود می روند و سپس از آن فاصله می گیرند و ساختار مواد آند در باتری ها 
را تغییر می دهند. به همین دلیل ظرفیت باتری های معمولی با گذشت زمان کاهش 
می یابد.پیش بینی می شد که چگالی انرژی که ظرفیت باتری را مشخص می کند، 
در صورت امکان شارژ و تخلیه شارژ بدون آند افزایش یابد. استفاده از این روش 
باعث می شود حجم آند به طور قابل توجهی متورم شود که عمر باتری را کوتاه 
می کند و یک نقص جدی است. باتری ها متورم می شوند، زیرا آند مکان ثابتی برای 
ذخیره لیتیوم ندارد. اما محققان با گنجاندن یک بستر رسانای یونی توانستند یک 
باتری بدون آند در یک الکترولیت مایع معمولی مبتنی بر کربنات بسازند. این بستر، 
انبساط توده ای آند را کاهش می دهد و یک پوشش محافظ روی آند ایجاد می کند.

بر اســاس این مطالعه، این باتــری می تواند در یک الکترولیت مایع مبتنی 
بــر کربنات برای مدت زمــان طولانی کار کند و در عین حال ظرفیت بالای 4.2 
میلی آمپر ســاعتی بر ســانتی متر مربع و چگالی جریان بالای 2.1 میلی آمپر در 
ســانتی متر مربع را حفظ کند. توانایی بسترها در نگهداری لیتیوم نیز به صورت 

تئوری و تجربی ثابت شده است.

 گروه  علمی و آموزشــی- بر 
اساس تحقیقات جدید، سیارکی که به 
زمین برخورد کرد و موجب انقراض 
دســته جمعی شد و دایناسورها را از 
بین برد، همچنین باعث ایجاد زمین 
لرزه ای شده که زمین را برای هفته ها 

یا حتی ماه ها تکان داده است.
حدود 66 میلیون ســال پیش، 
یک ســنگ فضایی بــه عرض 10 
کیلومتــر کــه اکنون ضربــه زننده 
نامیده   )Chicxulub(چیکشلوب
می شــود، در سواحل خلیج مکزیک 
امــروزی بــه زمین برخــورد کرد. 
برخــورد این ســیارک و پیامدهای 
آن موجب اتفاقی شــد که به عنوان 
رویــداد انقــراض دســته جمعی 
شناخته   )K-Pg(کرتاسه-پالئوژن
می شــود و ســه چهــارم گونه های 
جانــوری را در زمین نابــود کرد و 
اثر خود را در سراســر سوابق زمین 

شناسی پراکنده کرد.
دهانه چیکشــلوب یک دهانه 
برخوردی مدفون در زیر شبه جزیره 
یوکاتان در مکزیک اســت که مرکز 
آن در نزدیکی شهر چیکشلوب قرار 
دارد. تاریــخ ایجاد ایــن دهانه دقیقاً 

بــر مرز بین دو دوره زمین شناســی 
کرتاسه و پالئوژن منطبق است. قطر 
ایــن دهانه بیــش از 180 کیلومتر و 
عمق آن حدود 20 کیلومتر اســت و 
مطابق با نظریات گوناگون، برخورد 
شــهاب واره ای با قطــر حداقل 10 
کیلومتر به سطح زمین باعث پیدایش 

چنین دهانه ای شده است.
اکنون تحقیقات جدید نشــان 
می دهد که این ضربه همچنین باعث 
ایجاد یک "ابر زلزله" شده که انرژی 
معادل 10 به توان 23 ژول آزاد کرده 
اســت که حدود 50 هزار برابر بیشتر 
از انرژی آزاد شــده توسط زمین لرزه 
9.1 ریشتری است که سوماترا را در 

سال 2004 لرزاند.
هرمــان برمودز زمین شــناس 
دانشگاه ایالتی مونتکلر در نیوجرسی، 
بزرگی زمین لرزه ناشــی از برخورد 
چیکشلوب را با بازدید از رُخنمِون ها 
یا برون زدهای رویداد انقراض دسته 
جمعــی K-Pg واقــع در تگزاس، 
آلاباما و می سی سی پی ارزیابی کرد.

 )outcrop(رخنمون یا برون زد
بخشی از سنگ بستر است که بر سطح 
زمین آشــکار شده است. هر چند که 

در اکثر اوقات به وسیله خاک حاصل 
از فرسایش یا پوشش گیاهی پوشیده 
شــده  اســت، اما در واقع اطلاعاتی 
از وضعیــت لایه هــای زیر ســطح 
 زمین در اختیار زمین شناســان قرار 

می دهد.
وی همچنیــن تحقیقات قبلی 
خــود را در مــورد تأثیرات برخورد 
این ســیارک در کلمبیا و مکزیک با 
ایــن اطلاعات جدید ترکیب کرد. به 
عنوان مثال در جزیره گورگونیلا در 
کلمبیا که در حدود 3000 کیلومتری 
از محل برخورد چیکشــلوب واقع 

اســت، لایه هایی از رســوب را پیدا 
کرد که حاوی رسوبات کروی است.
دانه های  کــروی،  رســوبات 
شیشه ای کوچکی هستند که بزرگتر 
از یک دانه شــن)حدود 1 میلی متر( 
نیســتند. این ها وقتی گرما و فشــار 
ناشــی از ضربه ای عظیم مواد پوسته 
زمیــن را ذوب می کنــد و آن را بــه 
اتمسفر پرتاب می کند، در آنجا سرد 
می شــوند و به دانه های شیشــه ای 
تبدیل می شوند و ســپس دوباره به 

زمین می ریزند.
برمودز عــلاوه بر رســوبات 

کــروی، رســوبات تکتیت هــا و 
میکروتکتیت های بیشتری پیدا کرد 
که همچنین نشــان دهنــده موادی 
هســتند که در طــول برخورد یک 

سیارک به اتمسفر پرتاب می شوند.
رســوبات کروی و تکتیت های 
یافت شــده در امتداد ساحل جزیره 
گورگونیلا، چیزی را در بســتر دریا 
در حــدود دو کیلومتری زیر آب در 
زمان برخورد ســیارک نشان دادند. 
با برخورد این ســیارک بــه زمین، 
لایه هایی از گل و ماســه ســنگ در 
عمق 10 تا 15 متری زیر کف اقیانوس 
تغییر شــکل داده است. برمودز فکر 
می کند که این تغییر شکل که امروزه 
در رخنمون ها حفظ شــده است، در 

اثر ضربه ایجاد شده است.
گســل ها و تغییر شکل هایی که 
نشــانه های زمین شناسی این لرزش 
اســت تــا لایه های کــروی غنی از 
رسوب ادامه می یابد. این لایه ها باید 
پس از ضربه رسوب کرده باشند، اما 
از آنجا که انباشــته شدن این لایه ها 
زمان می بــرد، برمودز این فرضیه را 
مطــرح می کند که لرزش ناشــی از 
برخورد سیارک برای هفته ها یا حتی 

ماه ها ادامه داشته است.
برمودز می گوید: بخشی که من 
در جزیره گورگونیلا کشــف کردم، 
مکانی فوق العــاده برای مطالعه مرز 
K-Pg اســت، زیرا یکی از بهترین 
بخش های حفظ شــده اســت و در 
اعماق اقیانوس قــرار دارد، بنابراین 
تحت تاثیر ســونامی ها قرار نگرفته 

است.
برمودز همچنین شــواهدی از 
یک زلزله بزرگ ناشــی از برخورد 
چیکشلوب را در سابقه زمین شناسی 
مکزیک پیدا کرده اســت، جایی که 
او نشــانه مایع شدگی را پیدا کرد، که 
در آن لرزش شــدید باعث می شود 
رســوبات اشــباع از آب مانند مایع 

جاری شوند.
برمودز در می سی سی پی، آلاباما 
و تگزاس، گسل ها و شکاف هایی را 
مشــاهده کرد که احتمالاً به ابرزلزله 
ناشــی از برخورد چیکشــلوب نیز 
مرتبط هســتند. چندیــن رخنمون 
نشانه هایی از رسوبات به جا مانده از 
امواج عظیم سونامی را نشان دادند که 
همچنین در اثر برخورد این سیارک 

عظیم به زمین ایجاد شده است.

سیارکی که دایناسورها را از بین برد، »ابرزلزله« ایجاد کرد

کیا نیرو هیبرید 2023؛ کراس اوور نسل دوم کره ای با کروز کنترل هوشمند

عملکرد جدید مخچه کشف شد


